Informatīvais ziņojums
Par Eiropas Savienības Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas ministru padomes 2024. gada 16. decembra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem
I. Sanāksmē izskatāmie jautājumi

Š.g. 16. decembrī Briselē notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas (turpmāk – TTE) ministru padomes sanāksme. 
Sanāksmes darba kārtībā  plānota (1) Padomes secinājumu apstiprināšana par ģeotermālās enerģijas veicināšanu, kā arī  paredzēta (2) viedokļu apmaiņa par enerģētikas politikas nākotni ar mērķi sasniegt patiesu Enerģētikas savienību.
Tāpat arī paredzēts pievērsties vairākiem informatīviem jautājumiem sadaļā “citi jautājumi”, t.sk. (a) Rīcības plānam par tīkliem, (b) SET plāna konferencei, (c) Polijas prezidentūras prioritātēm, (d) Sagatavotībai ziemai, (e) Starptautiskajām attiecībām, kā arī diskusijām par (f) Gāzes uzglabāšanas neitralitātes maksu un (g)  “Ceļā uz tīrāku degvielu eksportu: saistības attiecībā uz sabiedrības veselību un vidi”. 
1) Padomes secinājumi par ģeotermālās enerģijas veicināšanu
– apstiprināšana
Pamatojoties uz to, ka Ungārija kā ES prezidējošā valsts (turpmāk – HU PRES) atbalsta un vēlas sekmēt lielāku ģeotermālās enerģijas izmantošanas veicināšanu, PRES 2024. gada 16. jūlijā neformālās Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas ministru padomes (turpmāk – Neformālā padome) ietvaros rīkoja pirmo ES DV diskusiju par ģeotermālās enerģijas veicināšanu. Ņemot vērā Neformālās padomes diskusijas, PRES sagatavoja Padomes secinājumu projektu par ģeotermālās enerģijas veicināšanu (turpmāk – Padomes secinājumu projekts). 
Š.g. 16. decembra TTE sanāksmē jautājums par ģeotermālo enerģiju tiks skatīts divās sesijās. Vispirms Starptautiskā enerģētikas aģentūras (IEA) izpilddirektors Dr. Fatih Birol prezentēs IEA ziņojumu par ģeotermālās enerģijas nākotni (Report on the Future of Geothermal Energy). Pēc tam ministri tiks aicināti apstiprināt Padomes secinājumus par ģeotermālās enerģijas veicināšanu.
Latvijas nostāja ir nostiprināta nacionālajā pozīcijā “Par Padomes secinājumu projektu par ģeotermālās enerģijas veicināšanu”, kas tiek virzīta apstiprināšanai Ministru kabineta 2024. gada 10. decembra sēdē. 
Latvija atbalsta ES Padomes secinājumu pieņemšanu, kuru mērķis ir veicināt ģeotermālās enerģijas izmantošanu, lai tādējādi veicinātu ES stratēģisko mērķu sasniegšanu, mazinot enerģētisko atkarību un fosilo degvielu importu, tostarp, nodrošinot energoapgādes drošību, ilgtspēju, veicinot pieejamu enerģijas cenu nodrošināšanu un nozīmīgus emisiju ietaupījumus.
Latvija īpaši atbalsta, ka Padomes secinājumos tiek izklāstīts plašāks skatījums uz siltumenerģiju. Latvija uzsver siltumenerģijas un dzesēšanas sektoru nozīmi ES klimata un enerģētikas satvarā un aicina EK nākt klajā ar visaptverošu stratēģiju šajā jautājumā. 
Latvija piekrīt, ka ģeotermālā enerģija ir viens no vairākiem būtiskiem vietējiem atjaunīgās enerģijas avotiem, kuriem ir potenciāls ES energoapgādes drošības, ilgtspējības un pieejamu enerģijas cenu nodrošināšanas ziņā. Latvija atbalsta, ka gadījumos, kad ģeotermālā enerģija ir pieejama lokāli, tā var nodrošināt stabilu apkures un dzesēšanas piegādi, tostarp uzglabāšanas un energosistēmu integrācijas risinājumus. 
Vienlaikus Latvija uzsver, ka ir svarīgi secinājumos saglabāt atrunu, ka ģeotermālā enerģija ir risinājums tur, kur ģeotermālā enerģija ir pieejama un tā var nodrošināt stabilu siltumapgādi un aukstumapgādi. Latvija atbalsta, ka, lemjot par iespējamiem ģeotermālās enerģijas veicināšanas pasākumiem un atbalstu, jāņem vērā ekonomiskā, tehniskā un ģeoloģiskā priekšizpēte. 
Latvija arī uzsver dalībvalstu tiesības pašām lemt par savu energoresursu struktūru (energy mix), ņemot vērā to ģeoloģiskos, vides, ekonomiskos un citus īpašos apstākļus, un izvēlēties vispiemērotākās tehnoloģijas, lai kopīgi sasniegtu 2030. gada enerģētikas un klimata mērķus.
2) Enerģētikas politikas nākotne patiesas enerģētikas savienības kontekstā
–  viedokļu apmaiņa
2024. gada 29.novembrī HU PRES izplatījusi diskusiju dokumentu ministru viedokļu apmaiņai par enerģētikas politikas nākotni, ar mērķi sasniegt patiesu Enerģētikas savienību.
HU PRES savā diskusiju dokumentā norāda, ka ES enerģētikas pārkārtošanā atrodas izšķirošā brīdī. PRES uzsvēra dekarbonizāciju, vienlaikus nodrošinot cenas ziņā pieejamu un tīru enerģiju, energoapgādes drošību un konkurētspēju. HU PRES atsaucas uz nesen pieņemto Budapeštas deklarāciju par jauno Eiropas konkurētspējas kursu, kurā Eiropas valstu vai to valdību vadītāji apņēmās prioritārā kārtā izveidot patiesu Enerģētikas savienību, ko raksturo pilnībā integrēts un savstarpēji savienots enerģijas tirgus, dekarbonizējot ES energoresursu struktūru un nodrošinot cenas ziņā pieejamu un tīru enerģiju visiem mūsu iedzīvotājiem un uzņēmumiem. Tā arī paredz steidzamus pasākumus, lai risinātu situāciju, ko rada augstās un svārstīgās elektroenerģijas cenas Eiropā, un to cēloņus. Budapeštas deklarācijā tiek uzsvērts, ka cenas ziņā pieejama enerģija ir būtiska, lai saglabātu ES rūpniecības konkurētspēju. 
HU PRES savā diskusiju dokumentā piemin šādas iniciatīvas, kurām PRES skatījumā būtu jāpievēršās nākamajā likumdošanas ciklā:
· Nākamajā institucionālajā ciklā ES būtu (1) jāturpina darbs pie Enerģētikas savienības izveides pabeigšanas un nesen pieņemtā veicinošā tiesiskā regulējuma īstenošanas, (2) jākoncentrējas uz atjaunīgo energoresursu veicināšanu, (3) energoefektivitāti, (4) investīciju piesaistīšanu enerģētikas pārkārtošanai un (5) mūsu enerģētiskās drošības stiprināšanu, vienlaikus (6) nodrošinot tehnoloģisko neitralitāti. Tiesiskajam regulējumam vajadzētu būt piemērotam ne tikai ES vērienīgajiem enerģētikas un klimata mērķiem, bet arī jaunajiem izaicinājumiem. Vienkāršota un stabila pārvaldība ir būtiska, lai garantētu Enerģētikas savienības mērķu sasniegšanu izmaksu ziņā visefektīvākajā veidā, partnerībā ar nozari un citām ieinteresētajām personām.
· Pirmajās 100 dienās jaunā Komisija nāks klajā ar rīcības plānu cenas ziņā pieejamai enerģijai, lai palīdzētu samazināt enerģijas izmaksas mājsaimniecībām un uzņēmumiem un atbalstītu nozares un uzņēmumus pārkārtošanās procesā tīras rūpniecības kursa ietvaros. Ir paredzētas arī iniciatīvas, kuru mērķis ir veicināt atjaunīgās enerģijas izvēršanu un enerģijas uzkrāšanu, un darbs pie pieprasījuma elastības, kā arī principa “energoefektivitāte pirmajā vietā” turpmāka īstenošana.  
· Starp šīm iniciatīvām Komisija iesniegs elektrifikācijas rīcības plānu, lai nodrošinātu, ka Eiropas rūpniecības pārkārtošanos uz neto nulles emisijām nodrošina energosistēma ar pašmāju tīru elektroenerģiju, un izskatīs Eiropas tīklu tiesisko regulējumu, lai palīdzētu modernizēt un paplašināt tīklus nolūkā atbalstīt šādu ātru elektrifikāciju un paātrināt atļauju piešķiršanu, vienlaikus atalgojot tos iedzīvotājus, kuri piedalās enerģētikas pārkārtošanā, ražojot vai uzglabājot atjaunīgo elektroenerģiju. Lai integrētu lielāku atjaunīgās enerģijas īpatsvaru, būtu jālikvidē šķēršļi elastībai un jāveicina energosistēmas integrācija. Būtu jāpaātrina arī pasākumi siltumapgādes un aukstumapgādes nozares dekarbonizācijai un integrēšanai. 
Prezidentvalsts aicina ministrus paust savu viedokli par šādiem jautājumiem: 
1. Kādām iniciatīvām būtu jāpiešķir prioritāte nākamajā likumdošanas ciklā, lai visefektīvāk veicinātu Enerģētikas savienības mērķu sasniegšanu un nodrošinātu drošu, pieejamu un ilgtspējīgu enerģētikas nākotni visiem eiropiešiem? 
2. Kādas īstermiņa un ilgtermiņa darbības un pasākumus varētu iekļaut ES rīcības plānā pieejamai enerģijai, lai samazinātu enerģijas izmaksas? 
Latvijas nostāja par enerģētikas nākotnes politikas jautājumiem ir nostiprināta 
· nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Eiropas Savienības Konkurētspējas ministru padomes 2024. gada 26. septembrī sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”, kas tika apstiprināta Ministru kabineta 2024. gada 24. septembra sēdē;
· informatīvajā ziņojumā “Par Baltijas jūras enerģētiskās drošības tikšanās ietvaros parakstāmo Viļņas deklarāciju”, kas tika apstiprināts Ministru kabineta 2024. gada 9. aprīļa sēdē ;
· pozīcijā Nr.2 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko groza Regulu (ES) Nr. 1227/2011 un (ES) Nr. 2019/942, lai uzlabotu Savienības aizsardzību pret tirgus manipulācijām enerģijas vairumtirgū un Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko groza Regulu (ES) 2019/943 un (ES) 2019/942, kā arī Direktīvu (ES) 2018/2001 un (ES) 2019/944, lai uzlabotu Savienības elektroenerģijas tirgus modeli”, kas apstiprināta Ministru kabineta 2023. gada 13. jūnija sēdē;
· nacionālajā pozīcijā Nr.2 “Par Priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko attiecībā uz atjaunīgo energoresursu enerģijas izmantošanas veicināšanu groza Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu (ES) 2018/2001, Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2018/1999 un Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 98/70/EK un atceļ Padomes Direktīvu (ES) 2015/652”, kas apstiprināta Ministru kabineta 2022. gada 21. jūnija sēdē.
Runājot par nākamo likumdošanas ciklu, Latvija apzinās, ka tuvākajos mēnešos Komisija nāks klajā ar Tīrās rūpniecības kursa (Clean Industrial Deal) pakotni, kas būs vērsta arī uz enerģētikas sektora dekarbonizāciju un cenu samazinājumu, un Latvija ir gatava to izvērtēt pēc publicēšanas. 
Latvija uzskata, ka kopumā, AER ieviešanas paātrināšana stiprinās enerģētisko drošību un nodrošinās atjaunīgo energoresursu (turpmāk - AER) īpatsvara palielināšanu enerģijas gala patēriņā. Latvijas gadījumā tas ir īpaši būtiski, jo tieši AER ieviešanas paātrināšana varētu nodrošināt enerģētikas sektora elastīgu pieeju enerģētikas pārkārtošanas procesa nodrošināšanā. AER attīstības jomā Nacionālais enerģētikas un klimata plāna (turpmāk – NEKP) ietvaros Latvija ir apņēmusies līdz 2030. gadam sasniegt 61% enerģijas, kas iegūta no atjaunīgiem energoresursiem, īpatsvaru kopējā enerģijas gala patēriņā. Latvijas ieskatā energoefektivitāte sniedz ievērojamu ieguldījumu ne tikai kopīgo mērķu sasniegšanā, bet arī konkurētspējas stiprināšanā.
Vienlaikus Latvija uzskata, ka ar skatu uz 2040.gadu svarīgi būtu vienkāršot enerģētikas politikas mērķu arhitektūru, izslēdzot daudzos apakšmērķus, tādā veidā mazinot administratīvo slogu un sniedzot valstīm plašākas iespējas mērķus sasniegt. 
Jāatzīmē, ka, palielinoties elektroenerģijas ģenerācijai Latvijā, būs nepieciešams  palielināt Latvijas elektrotīkla kapacitāti un eksportspējas. Latvija uzskata, ka liela loma ir infrastruktūras un starpsavienojumu attīstībai. Latvijas ieskatā ir svarīgi atrast risinājumu valstīm, kurās potenciālais elektroenerģijas ražošanas apjoms jūrā ievērojami pārsniedz valsts mērogā nepieciešamo. Viens no šķēršļiem pēc Latvijas pieredzes ir izmaksu un ieguvumu jautājums.
Latvijas ieskatā integrētam ES mēroga elektroenerģijas tirgum ir izšķiroša nozīme Eiropas enerģētiskai pārejai. Latvijas ieskatā nesen reformētā elektroenerģijas tirgus dizaina sistēma atbilst mērķim un nes labumus.  
Latvijas atbalsta atkarības mazināšanu no Krievijas energoresursiem un REPowerEU izvirzīto mērķi pakāpeniski līdz 2027. gadam izbeigt Krievijas energoresursu izmantošanu un aicina Komisiju nākt klājā ar konkrētiem soļiem rīcības plāna viedā.
Latvija uzskata, ka siltumapgādes un aukstumapgādes  sektoram ir būtiska loma 2030. gada un 2040. gada klimata un enerģētikas mērķu kontekstā. Latvija kopā ar 14 ES dalībvalstīm 2024.gada maijā sagatavoja attiecīgu ne-papīru, kurā tiek uzsvērts, siltumapgādes nozarei un jo īpaši centralizētajai siltumapgādei (turpmāk – CSA) ir liels dekarbonizācijas potenciāls, kas tomēr lielā mērā netiek izmantots. Ir skaidra vajadzība izmantot AER potenciālu siltumapgādes nozares dekarbonizācijai, jo īpaši CSA. Tāpēc AER tehnoloģiskās daudzveidības principa ievērošanai būs izšķiroša nozīme nākotnē. Latvija kopā ar 14 ES dalībvalstīm aicināja Komisiju nākt klajā ar visaptverošu ES siltumapgādes un aukstumapgādes stratēģiju, kas papildinātu diskusijas par 2040. gada klimata mērķiem, tai skaitā, nodrošinot lieljaudas industriālo siltumsūkņu tehnoloģisko attīstību.
Savukārt, lai nodrošinātu atjaunīgās enerģijas attīstību un enerģijas cenu ilgtermiņa konkurētspēju gan patērētājiem, gan uzņēmumiem, viens no būtiskākajiem priekšnosacījumiem ir cenu ilgtermiņa stabilitātes veicināšana, tai skaitā aktīvi sekmējot arī uz ilgtermiņa līgumiem balstīta tirgus attīstību, kā arī dinamiskāka un dažādiem tirgus dalībniekiem vieglāk pieejama palīgpakalpojumu tirgus attīstība. 
Lai sekmētu ilgtermiņa enerģijas tirdzniecības līgumu tirgus attīstību, ir būtiski, lai starp patērētāju un investoru interesēm tiktu panākts līdzsvars un ES likumdošanā un arī nacionālajā likumdošanā ir būtiski iestrādāt principus, kas nepieļauj būtiskas juridiskas vai ekonomiskas priekšrocības, piemēram, līgumu laušanas gadījumā. Ir būtiski apzināties, ka īstermiņa cenu svārstības, tai skaitā arī negatīvas cenas, var būt īstermiņā patērētājus nemotivējošs faktors uzņemties ilgtermiņa saistības pret ražotājiem, tomēr gan politikas veidotāju komunikācijai, gan arī likumdošanas principiem ir jāveicina patērētāju izpratne par to, ka arī ilgtermiņā stabilas cenas ir nozīmīga ekonomiska priekšrocība, kuras nodrošināšanai enerģijas ražotājam ir kritiski nepieciešamas līgumsaistību garantijas. 
Kā viens no nozīmīgākajiem šķēršļiem enerģijas cenu konkurētspējas paaugstināšanai ir jāmin arī iedzīvotāju un citu iesaistīto pušu iebildumi pret enerģijas infrastruktūras un ražošanas objektu attīstību, neskaidri un mainīgi nosacījumi nepieciešamo vides aizsardzības prasību un būvniecības prasību izpildei projektu attīstības gaitā. Sabiedrībā valda neviennozīmīga un nereti pat pretrunīga izpratne par to, kāda veida enerģētikas objektu ietekme, piemēram, uz ainavu, apkārtējo vidi vai cita veida antropogēno darbību, ir uzskatāma par būtisku. Tāpēc no ES dalībvalstu viedokļa ir kritiski svarīgi, lai, balstoties uz labās prakses piemēriem un faktiskiem pētījumiem, dalībvalstīs gūtā pieredze par vides aizsardzības un vietējo kopienu interešu līdzsvarošanu būtu plaši pieejama arī citviet Eiropā, un iespēju robežas tiktu iedzīvināta arī politikas plānošanas dokumentos un likumdošanā. 
Lai sekmētu pārrobežu konkurenci, būtisks nākamais solis ES enerģijas tirgu attīstībā ir diskusijas par iespēju robežās harmonizētu pieeju regulatīvajā vidē un normatīvajos aktos tādiem tirgus spēlētājiem kā palīgpakalpojumu sniedzēji un uzkrāšanas iekārtu operatori elektroenerģijas tirgū. Būtiski, lai tādu tirgus dalībnieku kā agregatoru, uzkrājošo iekārtu operatoru un līdzīgu pakalpojumu sniedzēju darbība nesaskartos ar diskriminējošu attieksmi, tomēr vienlaikus ir būtiski novērst arī citiem tirgus dalībniekiem nepieejamu un nepamatotu priekšrocību piešķiršanu šiem tirgus dalībniekiem, lai izvairītos no negatīvas ietekmes uz enerģijas ražotāju un patērētāju gala izmaksām.

II. Sadaļa “Citi jautājumi”
Kā informatīvos jautājumus šajā sadaļā skatīs:
a) Turpmākie pasākumi saistībā ar rīcības plānu par tīkliem
– Komisijas sniegtā informācija 
2024. gada 5. decembrī vēl nav saņemta sīkāka informācija par šajā d/k punktā plānoto.
Latvijas nostāja: Latvija pieņem zināšanai Komisijas sniegto informāciju.

b) SET plāna konference
– Prezidentūras sniegtā informācija 
Prezidentūra ziņos par SET plāna konferenci, kas notika Ungārijā š.g. 14.-15. novembrī.
Latvijas nostāja: Latvija pieņem zināšanai Prezidentūras sniegto informāciju.

c) Polijas prezidentūras prioritātes
– Polijas delegācijas (ienākošās Prezidentūras) sniegtā informācija
Polijas delegācija ziņos par savas prezidentūras laikā plānotajām prioritātēm.
Latvijas nostāja: Latvija pieņem zināšanai Polijas delegācijas sniegto informāciju.

(d) Sagatavotība ziemai
– Komisijas sniegtā informācija
2024. gada 5. decembrī vēl nav saņemta sīkāka informācija par šajā d/k punktā plānoto.
Latvijas nostāja: Latvija pieņem zināšanai Komisijas sniegto informāciju.


(e) Starptautiskās attiecības
– Komisijas sniegtā informācija
2024. gada 5. decembrī vēl nav saņemta sīkāka informācija par šajā d/k punktā plānoto.
Latvijas nostāja: Latvija pieņem zināšanai Komisijas sniegto informāciju.

(f) Gāzes uzglabāšanas neitralitātes maksa
– Austrijas delegācijas sniegtā informācija
2024. gada 5. decembrī vēl nav saņemta sīkāka informācija par šajā d/k punktā plānoto.
Latvijas nostāja: Latvija pieņem zināšanai Austrijas delegācijas sniegto informāciju.

(g) “Ceļā uz tīrāku degvielu eksportu: saistības attiecībā uz sabiedrības veselību un vidi” 
– Luksemburgas, Nīderlandes un Beļģijas delegāciju sniegtā informācija
2024. gada 4. decembra COREPER I sanāksmes laikā LU, NL, BE delegācijas pieteica papildus AOB jautājumu par degvielas kvalitātes atšķirību EU ietvaros un ārpus tās (proti, tās degvielas kvalitāti, kas tiek ražota EU, bet eksportēta ārpus EU): “Towards the export of cleaner fuels: a commitment to public healh and environment”. 2024. gada 5. decembrī vēl nav saņemta sīkāka informācija par šajā d/k punktā plānoto. 
Latvijas nostāja: Latvija pieņem zināšanai Luksemburgas, Nīderlandes un Beļģijas delegāciju sniegto informāciju.

III. Latvijas delegācija
Delegācijas vadītājs: 	Kaspars Melnis, Latvijas Republikas Klimata un enerģētikas ministrs
Delegācija:		Mārtiņš Kreitus, vēstnieks, Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāves ES vietnieks
Marija Zjurikova, specializētā atašeja – nozares padomniece Latvijas 	Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES
Marta Veiķeniece, padomniece, Latvijas Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES
		
                                              
Klimata un enerģētikas ministrs                                                            K. Melnis

Valsts sekretāre	        L. Kurevska       
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